
 
SLOVNÍČEK 

 

Přiřaďte pojem (1–10) ke správné definici (A–I). 

 

1 koronavirus 

2 pandemie 

3 epidemie  

4 imunizace 

5 vakcinace 

6 lanceta  

7 mortalita (úmrtnost) 

8 letalita (smrtnost) 

9 trasování 

10 karanténa 

 

A lékařský zákrok, při kterém se zdravý organismus záměrně setká s méně 

nebezpečným mikrobem nebo jeho fragmentem 

B výskyt onemocnění s vysokou incidencí na velkém území (různé kontinenty) 

za určité časové období 

C demografický ukazatel, udávající podíl zemřelých z určité populace za určité 

časové období (typicky za rok) 

D označení pro čtyři čeledi virů, které způsobují onemocnění u zvířat a lidí 

E držení osob nebo zvířat na izolovaném místě za účelem pozorování, zda se 

u nich projeví příznaky nějakého infekčního onemocnění 

F ostrý chirurgický nástroj, obvykle ve tvaru oboustranně broušeného kopí, 

používaný k vytváření vpichů  

G děj, při kterém je jedinec vystaven působení látky posilující jeho imunitní 

systém 

H prudký růst výskytů téhož onemocnění za určitou dobu a v určité populaci 

CH nástroj pro identifikaci osob, které byly v kontaktu s nakaženou osobou 

s cílem zamezení dalšího šíření nemoci 

I demografický ukazatel udávající podíl zemřelých ze skupiny zasažené určitým 

jevem, například chorobou nebo dopravní nehodou 


